## THE FOURTH CHAPTER

THAT HE IS NONE OF SENSIBLE THINGS THE WHICH IS CAUSE OF THEM ALL

WE put away first from God thing that is without substance, and all thing that is not, beginning from the most far; for that thing is more further than those things that but only be and live not. [And then we put away those things that but only be and live not;]\* for that is further than that that is and liveth. And after that we put away those things that be and live and lack feeling; for those be further than those that have

\* This clause is supplied by the editor. It is one that might easily have been omitted by a scribe, and it seems needed by the context. The MSS. (C and D) differ here, C being the less complete. When clauses end similarly they are very liable to omission, and this source of trouble has here affected the Latin MSS. also.

quod est super omnem ablationem auferentes, a magis distantibus ab ipso auferre. Annon magis est vita et bonitas, quam aer et lapis? et magis non est crapula et non insania, quam non dicitur nec intelligitur?

### CAPITULUM QUARTUM

QUOD NIHIL SENSIBILIUM EST, QUI EST OMNIS  
SENSIBILIS CAUSA SECUNDUM EXCESSUM

PRIMO ergo a remotissimis incipientes, auferimus a Deo non substantiatum, aut non ens, quod remotius est his quae tantum sunt nec vivunt; et non vivens, quod remotius est his quae sunt et vivunt; [et non sentiens, quod remotius est his quae sunt, vivunt et sentiunt;]\* et carens ratione et mente, quod remotius est his quae sunt et vivunt, et ratiocinantur atque intelligunt. Deinde re-

\* Inserted by the editor.

feeling. And after that we put away those that have feeling and lack reason and understanding; for those be further than those that have reason and understanding. And with all these things we remove from him all bodily things, and all those things that pertain to body, or to bodily things—as is shape, form, quality, quantity, weight, position, visibility, sensibility, and all doing and suffering; all inordination of fleshly concupiscence, all troublous complexion of material passion, all impotence subject unto sensible chances, all needfulness of light; and all generation, and all corruption, and all division, and all passibility, and all corporal flowing by process of times. For he neither is any of these things nor hath any of these, or any or all these other sensible things.

## THE FIFTH CHAPTER

THAT HE IS NONE OF UNDERSTANDABLE THINGS  
THE WHICH IS CAUSE OF THEM ALL

ALSO we ascending and beginning our denyings and our doings away at the highest of understandable things, say that he is neither

movemus ab eo omne corporeum, vel omnia corpora, vel corporea accidentia, ut est figura, forma, qualitas, quantitas, pondus, localitas, visibilitas, sensuum tangibilitas et activa et passiva, inordinationem carnalis concupiscentiae, aut complexionem turbidam materialis passionis. Et removemus ab eo invaletudinem subjectam casibus sensibilibus, et luminis indigentiam, et generationem et corruptionem, aut divisionem, aut passibilitatem, et fluxum temporalem. Neque enim Deus est aliquid istorum, aut in se habet etiam aliquid sensibilem.\*

## CAPITULUM QUINTUM

QUOD NIHIL INTELLIGIBILIUM EST, QUI EST  
OMNIS INTELLIGIBILIS CAUSA SECUNDUM  
EXCESSUM

ITERUM etiam incipientes negationes ab altioribus, dicimus quod omnium causa

\* In this chapter the translator has used the paraphrase of Vercellensis all through, and therefore this version, and not that of Sarracenus, is printed above. "Feeling" is introduced by him from the commentary of Vercellensis: *Quae tantum sunt et non vivunt nec sentiunt. . . .*

soul, nor angel, nor hath fantasy, nor opinion, nor reason, nor understanding; nor he is reason nor understanding; nor he is said nor understood. And—that we run from these high things by means to the last things—he is no number, nor order, nor greatness, nor littleness, nor equality, nor likeness, nor unlikeness; nor he standeth, nor he moveth, nor he holdeth no silence, nor he speaketh. And—that we turn again to the highest things, and end our denyings at things most high—we say that he hath no virtue, nor he is virtue, nor light, nor he liveth, nor he is life, nor he is substance, nor age, nor time, nor there is any understandable touching of him, nor he is knowledge, nor truth, nor kingdom, nor wisdom, nor one, nor unity, nor Godhead or goodness; nor he is spirit, as we understand spirit; nor sonhood, nor fatherhood, nor any other thing known by us or by any that be; nor he is anything of not-being things, nor anything of being things; nor any of those things that be, know him as he is; nor he knoweth those things that be as they be in themselves, but as they be in him;\* nor there is any way of

\* The knowledge which God has of existing things is not gathered, as is ours, from their natures and forms, but he knows them by knowing himself, the eternal cause of all things. So the commentary of Vercellensis.

neque est anima, neque mens; neque habet phantasiam inferiorem aut superiorem, neque opinionem, neque rationem, neque intellectum; neque est ratio, neque intellectus; neque dicitur, neque intelligitur. Et ut decurramus per media ad extrema: neque est numerus, neque ordo, neque magnitudo, neque parvitas, neque aequalitas, neque similitudo, neque dissimilitudo; neque stat, neque movetur. Et ut ad summa per quaedam media revertamur, et in summis negationes terminemus: neque virtutem habet, neque est virtus, neque lumen; neque vivit, neque vita est; neque substantia est, neque aevum, neque tempus; neque etiam intelligibiliter tangibilis secundum essentiam suam, neque scientia, neque veritas, neque regnum, neque sapientia, neque unum, neque unitas, neque bonitas, neque deitas; neque spiritus secundum quod nos intelligimus spiritum, neque filiatio, neque paternitas, neque aliquid aliud plene cognitum a nobis vel ab aliquo existente, scilicet homine puro vel angelo. Sed neque Deus est aliquid non existentium, aut aliquid existentium; neque existentia ipsum cognoscunt secundum quod ipse est, neque ipse cognoscit ea secundum quod ipsa sunt in se ipsis, sed secundum quod sunt in Verbo. Neque est ipsius